
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 518, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

Autoriza o afastamento de membros, no
período de 6 a 8 de outubro de 2021,

para  visita  institucional  ao  Ministério
Público do Estado do Mina Gerais.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.127693/2021-21,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar  o afastamento dos Promotores de Justiça LUIS HENRIQUE

ISHIHARA e  SELMA LEÃO GODOY,  no  período de  6  a  8  de outubro de 2021,  para  visita

institucional ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte/MG.

Parágrafo  único. O afastamento dar-se-á  com ônus  de  diárias  e  passagens

aéreas para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0518.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127976/2021-73.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 85/2021, de 29/09/2021 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020), tendo em
vista o que consta do Processo nº 08191062967/2021-20,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir do encargo de gestores técnicos, nos termos da Portaria SG
nº 927/2021, de 22 de setembro 2021, o servidor HÉLIO FELÍCIO DE ASSIS, matrícula
nº 3401, pelo servidor ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, matrícula nº 3201, e o servi-
dor  MILTON RABELO DA COSTA FILHO,  matrícula nº 4195, pelo servidor  GIO-
VANNI SANSEVERO, matrícula nº 4899. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127855/2021-21.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 954/2021, de 29/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020), tendo em
vista o que consta do Processo nº 08191.059546/2021-11,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir do encargo de gestor técnico, nos termos da Portaria SG nº
932/2021, de 22 de setembro 2021, o servidor HÉLIO FELÍCIO DE ASSIS, matrícula nº
3401 pelo servidor  CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MONTEIRO matrícula nº
5030. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127856/2021-76.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 955/2021, de 29/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s p r e v i s t a s n o a r t i g o 4 2 5 , i n c i s o I V , d o

R I M P D F T ( P o r t a r i a N o r m a t i v a n . º 6 6 8 / P G J , d e 1 3 / 2 / 2 0 2 0 ) , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a

d o P r o c e s s o n . º 0 8 1 9 1 0 8 5 8 4 9 / 2 0 2 1 - 9 0 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s G I O V A N N I S A N S E V E R O , m a t r í c u l a n . º 4 8 9 9 , e

o s e r v i d o r G U I L H E R M E C A R V A L H O D E A R R U D A , m a t r í c u I a n . º 4 8 9 7 , p a r a e x e r c e r e m o

e n c a r g o d e G E S T O R E S T É C N I C O S e F E L I P E P E S S O A P I N H E I R O , m a t r í c u l a n . º 5 0 6 6 , p a r a

e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A D M I N I S T R A T I V O d o C o n t r a t o n . º 0 5 2 / S G / M P D F T / 2 0 2 1 ,

f i r m a d o c o m S M A R T G R I D E N G E N H A R I A E C O N S T R U Ç Ó E S L T D A . , q u e t e m p o r o b j e t o a
c o n t r a t a ç ã o d e e m p r e s a d e e n g e n h a r i a p a r a r e f o r m a d a s á r e a s i n t e r n a s , v i s a n d o

a d e q u a ç õ e s à s n o r m a s d e a c e s s i b i l i d a d e , d o e d i f í c i o d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d o

P a r a n o á d o M P D F T .

A r t . z º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128054/2021-83.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 956/2021, de 29/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.



  

  
; J ª t i / h ” ; —

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,

d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 . 0 9 6 4 2 4 / 2 0 2 1 — 1 4 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s D A N I E L S I D N E Y D A C O S T A G O N T I J O ,

m a t r í c u l a n º 3 4 2 1 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R , e o s e r v i d o r J U N

M A T S U O K A T O M I K A W A , m a t r í c u l a n º 3 3 4 8 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e

G E S T O R S U B S T I T U T O , d o C o n t r a t o n . º 0 5 4 / S G / M P D F T / 2 0 2 1 , f i r m a d o c o m a

e m p r e s a I D E A L L E E D I T O R A E P U B L I C I D A D E L T D A . , q u e t e m p o r o b j e t o a

c o n t r a t a ç ã o d e e m p r e s a p a r a p r e s t a ç ã o d o s s e r v i ç o s d e c r i a ç ã o d e p r o j e t o g r á f i c o , c o m

i l u s t r a ç õ e s e d e s e n h o s , d i a g r a m a ç ã o e a r t e f i n a l i z a ç ã o d e u m a c a r t i l h a i n s t i t u c i o n a l ,
e n v o l v e n d o a t e m á t i c a d o c r i m e d e r a c i s m o e i n j ú r i a q u a l i f i c a d a .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128076/2021-43.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 957/2021, de 29/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.



 

, M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T E R I O P U B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

A u t o r i z a o a f a s t a m e n t o d o s e r v i d o r S É R G I O

E D U A R D O P E R E I R A D E A R A Ú J O , m a t r í c u l a

3 8 6 5 , n o p e r í o d o d e 2 0 e 2 1 d e o u t u b r o d e 2 0 2 1 , p a r a
m i n i s t r a r a a t i v i d a d e d e " D e f e s a P e s s o a l p a r a

M u l h e r e s " n a E s c o l a d e G o v e r n o d o D F , a s e r

r e a l i z a d a n a c i d a d e d e B r a s í l i a / D F .

O S E C R E T A R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 ;

C o n s i d e r a n d o o d i s p o s t o n o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 1 2 6 7 2 2 / 2 0 2 1 — 3 8 ;

R E S O L V E :

A r t . l º A u t o r i z a r o a f a s t a m e n t o d o s e r v i d o r S É R G I O E D U A R D O P E R E I R A

D E A R A Ú J O , m a t r í c u l a 3 8 6 5 , n o p e r í o d o d e 2 0 e 2 1 d e o u t u b r o d e 2 0 2 1 , p a r a m i n i s t r a r a
a t i v i d a d e d e " D e f e s a P e s s o a l p a r a M u l h e r e s " n a E s c o l a d e G o v e r n o d o D F , a s e r r e a l i z a d a n a
c i d a d e d e B r a s í l i a / D F .

A r t . 2 " O a f a s t a m e n t o d a r — s e — a s e m ô n u s d e d i á r i a s e p a s s a g e n s p a r a o M P D F T .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z : X G P G _ D R H X 2 0 2 1 X S G X P O R T A R I A X A F A S T A M E N T O S X M i n i s t r a I c u r s z S e r g i o E d u a r d o P e r e i r a d e A r a u j o - 0 8 1 9 1 . 1 2 6 7 2 2 - 2 0 2 1 - 3 8 . d o c
Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128235/2021-18.
Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 958/2021, de 29/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que

lhe foi  conferida  pelo Regimento Interno,  considerando a delegação  dada por meio da

Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº

08191.123960/2021-91,

RESOLVE:

Art.  1º Designar o  servidor TIAGO  DE  OLIVEIRA  CORREA,

matrícula 3090-2, Analista  do  MPU/Desenvolvimento  de  Sistemas da  carreira do

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de

Desenvolvimento de Soluções de Inteligência do Centro  de Produção, Análise, Difusão e

Segurança  da Informação,  código FC-03 (50070027),  dispensando,  em consequência,  o

servidor RODRIGO DE SOUZA PACHECO TAVARES, matrícula 3844-0.

Art.  2º Designar o  servidor RODRIGO  DE  SOUZA  PACHECO
TAVARES, matrícula 3844-0, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira

do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico do

Setor de Desenvolvimento de Soluções de Inteligência do Centro  de Produção, Análise,

Difusão  e  Segurança  da  Informação,  código FC-01 (50070028),  dispensando,  em

consequência, o servidor TIAGO DE OLIVEIRA CORREA, matrícula 3090-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Z:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.123960-2021-91 (Tit.).doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128236/2021-54.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 959/2021, de 29/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 1 2 4 0 9 4 / 2 0 2 1 — 5 6 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r T H I A G O R E I N E R T , m a t r í c u l a 3 5 1 5 — 7 , A n a l i s t a

d o M P U / D e s e n v o l v i m e n t o d e S i s t e m a s d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a
s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e

C h e f e d o S e t o r d e D e s e n v o l v i m e n t o d e S o l u ç õ e s d e I n t e l i g ê n c i a d o C e n t r o d e P r o d u ç ã o ,
A n a l i s e , D i f u s ã o e S e g u r a n ç a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o F C — 0 3 ( 5 0 0 7 0 0 2 7 ) , d i s p e n s a n d o , e m

c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r T I A G O D E O L I V E I R A C O R R E A , m a t r í c u l a 3 0 9 0 — 2 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z A G P G Í D R H X 2 0 2 l l S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . [ 2 4 0 9 4 - 2 0 2 1 - 5 6 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128237/2021-07.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 960/2021, de 29/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u 1 a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 1 2 4 2 0 4 / 2 0 2 1 - 8 0 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 3 0 / 9 a 1 4 / 1 0 / 2 0 2 1 , a s e r v i d o r a T H A I S A P E R E I R A

B A R B O S A , m a t r í c u l a 3 8 9 9 — 7 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a

f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d e S e c r e t a r i a d e P r o m o t o r i a d a S e c r e t a r i a A d m i n i s t r a t i v a d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e Á g u a s C l a r a s , c ó d i g o F C — 0 3 ( 9 6 0 0 1 0 1 4 ) ,

d i s p e n s a n d o — a , s o m e n t e d u r a n t e o r e f e r i d o p e r í o d o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t a d a f u n ç ã o d e
c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a

d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e Á g u a s C l a r a s , c ó d i g o F C — 0 3 ( 9 6 0 0 1 0 1 6 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z z X G P G f D R H X 2 0 2 l X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 2 4 2 0 4 - 2 0 2 1 - 8 0 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128238/2021-43.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 961/2021, de 29/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u 1 a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 1 2 6 4 8 2 / 2 0 2 1 - 7 1 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r A L E X S I L V A C A M P O S , m a t r í c u l a 4 9 3 1 - 0 ,

T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a
s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e

C h e f e d o S e r v i ç o d e S e c r e t a r i a d o S e t o r d e A p o i o e C o n t r o l e d o s F e i t o s d e E n t o r p e c e n t e s
d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a 1 , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 6 0 0 1 0 2 3 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z z X G P G f D R H X Z O Z l X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 2 6 4 8 2 - 2 0 2 1 - 7 1 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128239/2021-98.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 962/2021, de 29/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u 1 a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 1 2 7 0 8 9 / 2 0 2 1 — 0 3 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r A N D E R S O N D E M E L O P A N T A L E A O ,

m a t r í c u l a 3 3 4 7 — 2 , A n a 1 i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o ,

p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e

A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 3 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C r i m i n a l e d o
T r i b u n a l d o J ú r i d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d o R e c a n t o d a s E m a s ,

c ó d i g o C C — 0 2 ( 9 4 0 0 1 0 2 7 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z A G P G Í D R H X Z O Z I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . [ 2 7 0 8 9 - 2 0 2 1 - 0 3 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128240/2021-12.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 963/2021, de 29/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.



 

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T .

o S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i

c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º

1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 8 ; t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e d i m e n t o d e

G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º 0 8 1 9 1 0 3 9 7 6 8 / 2 0 2 0 — 3 7 ,

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e o t i m i z a ç ã o d o s t r a b a l h o s d a c o m i s s ã o

i n s t i t u í d a p e l a P o r t a r i a n º 3 7 9 , d e 1 3 d e a b r i l d e 2 0 2 0 ,

R E S O L V E :

A r t . l º D e s i g n a r o s e r v i d o r C A R L O S E D U A R D O M E L O D E S O U Z A ,

m a t r í c u l a n º 3 8 5 7 , p a r a c o m p o r a c o m i s s ã o i n s t i t u í d a p e l a P o r t a r i a n º 3 7 9 , d e 1 3 d e a b r i l d e
2 0 2 0 , p a r a r e c e b i m e n t o d e f i n i t i v o d e m a t e r i a i s d e c o n s u m o , e q u i p a m e n t o s e m a t e r i a i s

p e r m a n e n t e s d e v a l o r s u p e r i o r a o l i m i t e e s t a b e l e c i d o p a r a a m o d a l i d a d e c o n v i t e , c o n f o r m e
d i s p o s t o n o A r t . 2 3 , i n c i s o I I , a l í n e a a d a L e i n º 8 . 6 6 6 , d e 2 1 d e j u n h o d e 1 9 9 3 .

P a r á g r a f o ú n i c o O s e r v i d o r c o m p o r a a c o m i s s ã o s o m e n t e p e l o p e r í o d o

n e c e s s á r i o a o r e c e b i m e n t o d o m a t e r i a l p e r m a n e n t e a d q u i r i d o p o r m e i o d o P r o c e d i m e n t o d e
G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º 0 8 1 9 1 0 3 9 7 6 8 / 2 0 2 0 — 3 7 .

A r t . 2 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128276/2021-04.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/09/2021.

Portaria nº 964/2021, de 29/09/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.066, 30 de setembro de 2021.


